Pens
quando
dicitur
requiescere?

VERS. 16. 16. VIDUAM EJUS BENEDICENS BENEDICIAM, PAUPERES EJUS SATURABO PANIBUS.

Ille versiculus cum sequentibus promittit civitati David, quae est Sion, multa bona, quae utcumque applicari possunt terrene civitati, ut figura erat Ecclesiae; sed ipsi Ecclesiae proprie et perfecte conveniunt. Primum igitur promittit abundantiam rerum temporalium tantam, ut etiam viduae, quae solent esse maxime destitutae, et alii pauperes satiari possint: beneficio enim Dei abundantiam in Scripturis significare solet. Sed haec abundantiam in sensu alio significat copiam cibi spiritualis verbi Dei et sacramentorum, quibus abundat filii Ecclesiae, illi praesertim, qui sunt spiritu pauperes. Antiqua haereticorum calumnia occurrit hoc loco breviter retellenda. Ridet enim Calvinus innotentiam nostram Vulgatam, quod pro *vidua* substituerit *viduam*. Dicit enim presbyterum aliquem lusciosum existimasse e et esse unum d, et sic pro *vidua*, legisse *viduam*, et quia *vidua* nihil significat, addidisse a, et fecisse *viduam*, et neminem fuisse in Ecclesia nostra qui hanc corruptionem advertere poterit. Sed facile est calumniam refutare: latinus enim Interpres rectissime verit, quod invenit in graeco; in graeco autem sine dubio invenit *ἄρτην*, quod *vidua* significat omnium consensu; neque solus noster Interpres in graeco legit *ἄρτην*, sed etiam Patres, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus, Prosper, Cassiodorus et alii. Imo S. Hilarius meminit utriusque lectionis, et contendit veram lectionem esse *viduam*, et sic lectum fuisse antequam Christus nasceretur. Verum quidem est in hebraeo non haberi *viduam*, sed *venationem*, vel *victum*, neque ullam esse similitudinem litterarum, ob quam suspicari quis possit illos scripsisse *viduam*, siquidem *vidua* hebraice dicitur אַלְמָנָה, et *victus*, seu *venatio* dicitur צִידָה, et hanc vocem in omnibus codicibus invenimus: sed in graeco idiomate magna similitudo litterarum est inter *ἄρτην*, quod significat *viduam*, et *ἄρτην*, quod significat *victum*. Igitur necesse est, vel in hebraeo mutatum esse textum, et Septuaginta legisse longe aliter, quam modo se habet: et haec sententia S. Hilarii est; vel in graeco textu esse corruptionem factam vitio scriptorum, quia unam litteram legerunt pro alia, ut S. Hieronymus putat. Sed in sensu nulla fere diversitas est, cum per utrumque vocabulum significetur abundantiam ciborum fore in civitate Dei. Et quoniam, ut idem Hieronymus dicit, usus obtinuit ut legeretur *vidua*, non est lectio latina ullo modo mutanda, cum non a luscioso sacerdote, ut Calvinus dicit, sed a veneranda antiquitate ortum habuerit.